APPENDICES

Eremi in antiquo monasterio Camaldulensium in suburbio Varsaviensi Bielany sito. A. 1919 in possessione Congregationis Marianorum erant.
Achilles Ratti exercitia spiritualia Episcopali Ordinationi praevia hic peregit diebus 12-20 Octobris a. 1919 (cfr. N. 1219)

A. 1.

Aepi Alexandri Kakowski relatio de statu archidioecesis Varsaviensis in Polonia

Varsaviae, 1918.

Aepus primum refert de archidioecesis creatione, de eius dioecesibus suffraganeis et episcopatu metropoleos; affert informationes ad territorium archidioeceseos, numerum fidelium, clerum dioecesanum et regularem, divisionem administrativam internam archidioeceseos pertinentes; deinde generaliter scribit de religiositate fidelium et incremento cultus divini. Subsequentibus relationis capitibus continentur accuratae informationes: de persona ordinarii et eius facultatibus, de curia dioecesana, de zelo pastorali, statu morali et condicione sociali cleri, de capitulo cathedrali et ecclesia collegiata Loviciensi, de paroeciis et parochis, de studiis in Seminario Dioecesano et in Facultate Theologica in Universitate Studiorum Varsaviensi, de domibus religiosis et sodalibus Ordinum et Congregationum religiosarum masculinis et muliebribus, de condicione religiosa, sociali, politica fidelium, de institutione et educatione iuuentutis, de confraternitatibus et societatibus religiosis, de actione didactica et benefica, quae in archidioecesi exerceretur.

Cop. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 206 f. 627r-645v.

Relatio de statu archidioecesis Varsaviensis in Polonia Prooemium relationis

1. Dr. Alexander Kakowski, Suae Sanctitatis Praelatus Domesticus, die 5 Februarii 1862 anno in pago Dębiny, dioecesis Plocensis in Polonia, natus, die 30 Maii 1886 anno presbyter ordinatus; die 7 Maii 1913 anno Archiepiscopus Varsaviensis praconisatus; die 22 Iunii eiusdem anni consecratus; sedem vero archiepiscopalem ascendit die 14 Septembris eodem anno.

2. In universum populus fidelis, legibus Dei et Ecclesiae obediens, deitus est. Pars cultior populi, quae vulgo "intelligens" dici solet, quosdam, non paucos, quoad rem religionis indifferentes, immo etiam nonnullos expresse Ecclesiae inimicos, habet. In magnis civitatibus opifices principiis socialismi faventes inveniuntur. Durante atrocissimo hoc bello cupiditas bonorum materialium notabiliter crevit, quinimmo ultimis his temporibus adhuc aucta est. Libertate Poloniae recuperata, eandem Ecclesiae restituendam fore spe-

ratur. Assidua vero cleri cura et studio vitia, quae invaluerunt, extirpabitur vitaque vere christiana promovebitur.

Caput I.
Generalia de statu materiali

3. a) Anno 1402 erectus est archidiaconatus Varsaviensis cum ecclesia collegiali, penes quam residebat capitulo collegiale. Archidiaconatus Varsaviensis pars fuit dioecesis Posnaniensis. Dismembrata Polonia erectus est 1797 a. Varsaviae ex quadam parte territorii, quae subdivisionem regis Prusiae cessit, novus episcopatus Varsaviensis. Episcopatus hic a. 1817 quarto Idus Martii a Pio Papa VII ad archiepiscopalim metropolitanae ecclesiae gradum ac dignitatem sub titulo S. Ioannis Baptistae erectus est¹, pridie vero Kalendas Iulii 1818 a. ab eodem Summo Pontifice bulla "Ex imposita Nobis" limites eius circumscripti fuerunt².

Archidioecesis Varsaviensis habet septem dioeceses sibi subiectas: 1) Vladislavensem seu Calissiensem, 2) Plocensem, 3) Lublinensem, 4) Sandomiriensem, 5) Sejnensem seu Augustoviensem, 6) Janoviensem seu Podlachiensem et 7) Kielensem. Dioecesis Janoviensis seu Podlachiensis a gubernio Russico suppressa erat, sed suppressio haec sine consensu Sedis Apostolicae facta nulla ac irrita erat. Ast nunc gratia Sanctae Sedis dioecesis Podlachiensis restituta est. Dioecesim Vladislavensem regit episcopus Stanislaus Zdzitowiecki; dioecesim Plocensem - episcopus Antonius Julianus Nowowiejski; Lublinensem - episcopus Marianus Fulman; Sandomiriensem - episcopus Marianus Ryx; Sejnensem - episcopus Antonius Karaś; Podlachiensem - episcopus Henricus Przeździecki; Kielensem - episcopus Augustinus Łosiński.

Archiepiscopus Varsaviensis duos habet episcopos auxiliares, nempe: Varsaviensem et Loviciensem, episcopus Vladislavensis pariter duos episcopos auxiliares; quisque ceterorum episcoporum provinciae Varsaviensis habet unum episcopum auxiliarem. Id quidem de iure tempore ditionis Russicae erat. Nam de facto archiepiscopo auxilium usque ad ultima tempora ferebat unus tantum Casimirus Ruszkiewicz, archiepiscopus titularis Nacoliensis, octoginta duorum annorum senex, alii autem auxiliares episcoporum dioecesanorum de facto vacabant. Tandem anno 1918 Sanctissimus Dominus Benedictus XV Papa, benignissime annuendo petitioni conventus

¹ Bulla *Militantis Ecclesiae*, cuius textum Polonicum edidit O. Beiersdorf in opere *Papiestwo wobec sprawy polskiej w latach 1772-1864. Wybór źródeł* [Papatus erga causam Polonam annis 1772-1864. Fontes selecti], Wrocław 1960, p. 63-67; textum Latinum vide in: *Akty i gramaty o ustrojstwie i upravljenii rimsко-katoličeskoj Cerkvi v Imperii Rossijskoj i Carstve Pol'skom* [Acta et documenta de systemate et regime Romano-Catholicae Ecclesiae in Imperio Russiae et Regno Poloniae], [Petropoli] 1849, p. 137-140.